
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 2010/15-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

 

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 51o/15-12-2025 
Απόφαση   2010/2025 

 
ΘΕΜΑ 44o: «Έγκριση  σχεδίου της  2ης τροποποίησης  προγραμματικής σύμβασης μεταξύ 
ΠΚΜ-ΜΕΘ και 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ. Πολυδύναμης Νοσηλευτικής  Μονάδας  
Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης περί τροποποίησης του άρθρου 8» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 15 Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «με τηλεδιάσκεψη» συνεδρίαση, 
κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 934526/2891/11-12-2025 προσκλήσεως της Προέδρου 
αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό  μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 44ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση  
σχεδίου της  2ης τροποποίησης  προγραμματικής σύμβασης μεταξύ ΠΚΜ-ΜΕΘ και 3ης ΥΠΕ 
Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ. Πολυδύναμης Νοσηλευτικής  Μονάδας Ψυχικής Υγείας 
Θεσσαλονίκης περί τροποποίησης του άρθρου 8», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 
896234/25833/04-12-2025 (ορθή επανάληψη) εισήγηση της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας Μ.Ε.Θ., η οποία διαβιβάσθηκε με το αριθμ. πρωτ. οικ. 3829/09-12-
2025 έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Μ.Ε.Θ., σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

 

 

ΑΔΑ: 6ΜΟΧ7ΛΛ-95Ε



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 2010/15-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. Το άρθρο 100, του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
12. Την 3η Τροποποίηση του Αναπτυξιακού Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών  της 
ΠΚΜ 2025 , για το έργο με τίτλο «Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού της 
Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης  (πρώην Γ.Ν.Θ. «Γ. 
Παπανικολάου» - Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης)», προϋπολογισμού 150.000,000€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. με ΚΩΔΙΚΟ Ε.Π. 3151ΘΕΣ024ΙΔΠ19 Αριθμ.  75/2025 
Απόφαση με (ΑΔΑ:98ΦΦ7ΛΛ-1Α7) του Περιφερειακού Συμβουλίου της Κεντρικής 
Μακεδονίας. 
13.  Την αριθμ. 57/23-05-2023 απόφαση της Μητροπολιτικής Επιτροπής Μ.Ε.Θ., «Έγκριση 
του σχεδίου της προγραμματικής σύμβασης για το έργο ‘’Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού 
εξοπλισμού Γ.Ν.Θ. Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ – ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΘΕΣΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ’’  (ΑΔΑ: 990Η7ΛΛ-ΘΛΣ ) 
14. Την υπ΄αριθμ. 687/27-05-2025 (Α.Δ.Α: 9Β6Ι7ΛΛ-ΙΙΡ) απόφαση της Περιφερειακής  
Επιτροπής “Έγκριση του Σχεδίου της 1ης τροποποίησης Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ 
ΠΚΜ-ΜΕΘ και 3η ΥΠΕ Μακεδονίας -ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ. Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας 
Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης. 
15. Το άρθρο 8 της  από  14-6-2023 προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της  Π.Κ.Μ. –    
Μ.Ε.Θ. και του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.)  «Γ. Παπανικολάου»-Ψ.Ν.Θ. 
Οργανική Μονάδα Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης. 
16. Την από 14-06-2023 Προγραμματική Σύμβαση  μεταξύ της  Π.Κ.Μ. – Μ.Ε.Θ. και  του  
Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.)  «Γ. Παπανικολάου»-Ψ.Ν.Θ. Οργανική Μονάδα 
Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης, η οποία έληξε στις 14-06-2025 και η 1η τροποποίησή 
της περί αλλαγής επωνυμίας του Νοσοκομείου και παράταση της σύμβασης έως 14-12-2025. 
17. Το από 01-12-2025 – 11ο (ορθή επανάληψη) πρακτικό της Κοινής Επιτροπής  
Παρακολούθησης  Έργου, το οποίο έχει ως εξής: 
 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ     11/ 2025  
Επιτροπής Κοινής Παρακολούθησης για το έργο προμήθειας  

«Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού της  3ης ΥΠΕ Μακεδονίας – Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ Πολυδύναμη Νοσηλευτική 
Μονάδα Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης (πρώην Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης Γ.Παπανικολάου- Ψυχιατρικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης)» 
 
  Σήμερα, ημέρα Δευτέρα 01-12-2025 και ώρα  11:30 π.μ. συνεδρίασε, κατόπιν της αρ.πρωτ.   ΔΔΥΚΜ/ΜΕΘ/οικ. 
898793(25876)/01-12-25   πρόσκλησης σε συνεδρίαση, η Επιτροπή Κοινής Παρακολούθησης για το έργο 
προμήθειας «Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας – Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ Πολυδύναμη 
Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης (πρώην Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης Γ.Παπανικολάου- 
Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης)», η οποία συγκροτήθηκε με την αριθ.  57/23-5-2023  απόφαση 
Μητροπολιτικής Επιτροπής της ΠΚΜ, αποτελούμενη από τους:  

ΑΔΑ: 6ΜΟΧ7ΛΛ-95Ε



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 2010/15-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

α)  Ιορδανίδης Δημήτριος,  κλάδου ΠΕ Ιατρών  της  Διεύθυνσης Δημόσιας  Υγείας και    
       Κοινωνικής      Μέριμνας Μ.Ε.Θ. , 
β) Τσιτουρίδου  Μαρία, κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Λογιστικού , Προϊσταμένη Υποδιεύθυνσης 
      Οικονομικού της Διοικητικής Υπηρεσίας της  3ης ΥΠΕ Μακεδονίας – Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ  
      Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης (πρώην Γενικό  
     Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης Γ.Παπανικολάου- Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης)  
γ)   Καρπούζη Μαρία, κλάδου ΤΕ Μηχανικών , Προϊσταμένη Τμήματος Βιοιατρικής  
      Τεχνολογίας        της Διεύθυνσης Τεχνικής Υπηρεσίας της  3ης ΥΠΕ Μακεδονίας –  
      Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης (πρώην  
      Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης Γ.Παπανικολάου- Ψυχιατρικό Νοσοκομείο  
       Θεσσαλονίκης)  
 
με θέμα ημερήσιας διάταξης την παρακολούθηση των διαδικασιών για την εκτέλεση της προγραμματικής 
σύμβασης του έργου και ειδικότερα την τήρηση των όρων της και τη διαπίστωση της ολοκλήρωσης των 
εκατέρωθεν υποχρεώσεων  σύμφωνα με τους όρους της σύμβασης και το χρονοδιάγραμμά της.  
 
Η ανωτέρω επιτροπή έλαβε υπόψιν: 
α)την από 14-6-2023 προγραμματική σύμβαση του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 για την πράξη  “Αναβάθμιση 
Ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας – Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής 
Υγείας Θεσσαλονίκης (πρώην Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης Γ.Παπανικολάου- Ψυχιατρικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης), η οποία έληξε στις 14-06-2025. 
 (ΑΔΑ: 990Η7ΛΛ-ΘΛΣ ) 
β) την  από 04-06-2025  1η τροποποίησή της προγραμματικής σύμβασης  περί αλλαγής επωνυμίας του 
Νοσοκομείου και παράταση  του  έργου έως   14-12-2025 .  (Α.Δ.Α.: 9Β6Ι7ΛΛ-ΙΙΡ ) 
γ) Το υπ. αρ. πρωτ. 28400/28-11-25 έγγραφο της Διεύθυνσης  Διοικητικής Υπηρεσίας της  3ης Υ.ΠΕ. 
(ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ) –  Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ   Πολυδύναμη  Νοσηλευτική  Μονάδα  Ψυχικής  Υγείας Θεσσαλονίκης  (πρώην 
Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης Γ. Παπανικολάου- Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης), σχετικά με την 
έγκριση 2ης  τροποποίησης  της Προγραμματικής  
 
 
Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  (Π.Κ.Μ.)-Μητροπολτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 
(Μ.Ε.Θ.) και της  3ης    ΥΠΕ  Μακεδονίας- Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ  Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας 
Θεσσαλονίκης (πρώην Γ.Ν.Θ. «Γ.Παπανικολάου»- Ψ.Ν.Θ. Οργανική Μονάδα Ψυχιατρικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης) και τροποποίηση του άρθρου 8 ώστε να παραταθεί η προγραμματική σύμβαση  κατά ένα επιπλέον 
εξάμηνο έως  τις 13-06-2026. 
 
 Η επιτροπή Κοινής Παρακολούθησης έργου αφού έλαβε υπόψιν τα ανωτέρω και δεδομένου ότι : 
1.  το έργο δεν έχει ολοκληρωθεί,   λόγω της καθυστέρησης υπογραφής σύμβασης με τον Ανάδοχο κατόπιν της 
αναφερομένης στο σχετικό (γ)  προδικαστικής προσφυγής και της διάρκειας σύμβασης –χρόνου παράδοσης, - 
σύμφωνα με τη διακήρυξη- των πέντε (5) μηνών, με έναρξη ισχύος από την ημέρα ανάρτησής της στο ΚΗΜΔΗΣ  
ήτοι 22/10/2025 έως 21/03/2026 . 
Η κ. Τσιτουρίδου Μαρία  ανέφερε  στην επιτροπή ότι εκκρεμεί η παράδοση των τριαντατεσσέρων (34)  
ηλεκτροκίνητων νοσοκομειακών κρεβατιών  και ότι ο ανάδοχος  ενημέρωσε ότι η παράδοση  τους   δεν είναι εφικτή 
εντός της διάρκειας της προγραμματικής σύμβασης .  
 
2. σύμφωνα με το άρθρο 8.1  η διάρκεια της προγραμματικής σύμβασης αρχίζει με την υπογραφή της και λήγει με 
την οριστική παραλαβή και εγκατάσταση του συνόλου του εξοπλισμού του έργου, όπως αυτός καθορίζεται στο 
άρθρο 2 και την αποπληρωμή των αναδόχων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην οικεία διακήρυξη , 
 
3.η εν λόγω προγραμματική σύμβαση έληξε στις  14-06-2025 και η  παράταση της, που δόθηκε με την από 04-06-
2025   1η τροποποίησή της σύμβασης ,  λήγει στις 14-12-2025 .  
    

συζήτησε και συμφώνησε με την  τροποποίηση του άρθρου 8  της  ανωτέρω  (α) προγραμματικής σύμβασης  και  

ομόφωνα αποφασίζει : 

Την 2η Τροποποίηση της από 14-6-2023 Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Π.Κ.Μ. - Μ.Ε. Θεσσαλονίκης και 
της 3η ΥΠΕ Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ. Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης για το 
έργο: “Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού της Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας 
Θεσσαλονίκης (πρώην Γ.Ν.Θ. "Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ"-ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ")” 

ως προς το άρθρο 8 αυτής, το οποίο διαμορφώνεται ως εξής:  

ΑΡΘΡΟ 8ο 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 

8.1. Η συνολική διάρκεια της παρούσας προγραμματικής σύμβασης, ορίζεται σε τριάντα έξι (36) μήνες (24 + 12) , 
αρχίζει με την υπογραφή της και λήγει με την οριστική παραλαβή και εγκατάσταση του συνόλου του εξοπλισμού 
του έργου, όπως αυτός καθορίζεται στο άρθρο 2 της παρούσας και την αποπληρωμή των αναδόχων, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην οικεία διακήρυξη. 

ΑΔΑ: 6ΜΟΧ7ΛΛ-95Ε



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 2010/15-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4

8.2. Η παρούσα δύναται να παραταθεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών οργάνων επί δύο εξάμηνα 
επιπλέον, ύστερα από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης. 
 
8.3. H παρούσα Προγραμματική Σύμβαση δύναται να θεωρηθεί ολοκληρωμένη, ακόμη και πριν την καθοριζόμενη 
από την παρ. 8.1 διάρκειά της, εφόσον έχει ολοκληρωθεί η οριστική παραλαβή του συνόλου του εξοπλισμού της 
πράξης και έχει συντελεσθεί η αποπληρωμή των αναδόχων. 

Αναλυτικό Ενδεικτικό Χρονοδιάγραμμα Έργου: 

α/α Φάση έργου Διάρκεια 

1 Σύνταξη - έγκριση τεχνικών προδιαγραφών 3 μήνες 

2 Σύνταξη - έγκριση διακηρύξεων 3 μήνες 

3 Διαγωνισμοί 10 μήνες 

4 Συμβάσεις- Υλοποίηση 11 μήνες ( 5+6)  

5 Παραλαβές-αποπληρωμή αναδόχων 9 μήνες (3 + 6)  

 Σύνολο 36 μήνες 

Κατά τα λοιπά ισχύει η από 14-06-2023 υπογραφείσα Αρχική Προγραμματική Σύμβαση ( 9) και η από 04-06-2025 
1η τροποποίηση αυτής. 
                                                                          

                 Θεσσαλονίκη    01  Δεκεμβρίου  2025 

Τα μέλη της Επιτροπής 

α)  Ιορδανίδης Δημήτριος,  κλάδου ΠΕ Ιατρών  της  Διεύθυνσης Δημόσιας  Υγείας και  Κοινωνικής      Μέριμνας 
Μ.Ε.Θ.  
 
β) Τσιτουρίδου  Μαρία, κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Λογιστικού , Προϊσταμένη Υποδιεύθυνσης 
      Οικονομικού της Διοικητικής Υπηρεσίας της  3ης ΥΠΕ Μακεδονίας – Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ  
      Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης (πρώην Γενικό  
     Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης Γ.Παπανικολάου- Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης)  
       
γ)   Καρπούζη Μαρία, κλάδου ΤΕ Μηχανικών , Προϊσταμένη Τμήματος Βιοιατρικής  
      Τεχνολογίας  της Διεύθυνσης Τεχνικής Υπηρεσίας της  3ης ΥΠΕ Μακεδονίας –  
      Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης  
      (πρώην  Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης Γ.Παπανικολάου- Ψυχιατρικό Νοσοκομείο  
       Θεσσαλονίκης)   
 

18. Την αριθμ. πρωτ. 896234/25833/04-12-2025 (ορθή επανάληψη) εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Μ.Ε.Θ., η οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ : Διαβίβαση προς έγκριση  σχεδίου της  2ης τροποποίησης  προγραμματικής  
                σύμβασης μεταξύ ΠΚΜ-ΜΕΘ και 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ.   
              Πολυδύναμης Νοσηλευτικής  Μονάδας  Ψυχικής Υγείας   
               Θεσσαλονίκης περί τροποποίησης του άρθρου 8 .    
ΣΧΕΤ.: 1. Τις διατάξεις του Ν. 5129/1-8-2024 (ΦΕΚ124 τ. Α΄) «Ολοκλήρωση της    
                  ψυχιατρικής μεταρρύθμισης».  
 2.Η αρ. 75/2025 απόφαση της 3ης  Τροποποίησης του Αναπτυξιακού Προγράμματος               Επενδυτικών 
Δαπανών  Π.Κ.Μ   έτους 2025  (ΑΔΑ: 98ΦΦ7ΛΛ-1Α7)   
 3. Το αρ. πρωτ. 28400/28-11-2025   έγγραφο της 3η ΥΠΕ Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ. Πολυδύναμης 
Νοσηλευτικής  Μονάδας  Ψυχικής  Υγείας  Θεσσαλονίκης  με το   οποίο  αιτείται τροποποίηση του άρθρου 8 
ώστε να παραταθεί για  επιπλέον έξι  (6) μήνες η  προγραμματική σύμβαση  μεταξύ  της Π.Κ.Μ. -Μ.Ε. 
Θεσσαλονίκης  και του Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.)  «Γ.Παπανικολάου»-Ψ.Ν.Θ. Οργανική Μονάδα 
Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης» - Ορθή Επανάληψη  

ΑΔΑ: 6ΜΟΧ7ΛΛ-95Ε



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 2010/15-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

5

4. Το  από 01-12-2025 – 11ο  πρακτικό της Κοινής Επιτροπής   Παρακολούθησης  Έργου, η οποία συναινεί  στην 
παράταση έξι (6) μηνών της προγραμματικής σύμβασης   ΠΚΜ-ΜΕΘ και 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ.  
Πολυδύναμης Νοσηλευτικής  Μονάδας  Ψυχικής  Υγείας  Θεσσαλονίκης - Ορθή Επανάληψη           
 5. Την Αριθμ. 28941/2-12-25 Απόφαση του Διοικητή της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας,  με  θέμα :  «Έγκριση σχεδίου 2ης 
τροποποίησης Προγραμματικής Σύμβασης  για το   έργο με τίτλο «Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού της 
3ης ΥΠΕ  Μακεδονίας – Πε.Δ.Υ.ΨΥ Πολυδύναμη Νοσηλευτική  Μονάδα  Ψυχικής                          
Υγείας  Θεσσαλονίκης (πρώην Γ.Ν.Θ. «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικό   Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης)» με 
κωδικό Ε.Π. 3151ΘΕΣ024ΙΔΠ19  συνολικούπροϋπολογισμού 160.000,00€ .(ΑΔΑ : ΨΛΞΥΟΡΕΠ-Ω32)  
 6. Την αριθμ. 57/23-05-2023 απόφαση της Mητροπολιτικής Επιτροπής Μ.Ε.Θ.,«Έγκριση του σχεδίου της 
προγραμματικής σύμβασης για το έργο ‘’Αναβάθμιση   Ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού Γ.Ν.Θ. Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ 
– ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ’’  (ΑΔΑ: 990Η7ΛΛ-ΘΛΣ ) 
7.  Την υπ΄αριθμ. 687/27-05-2025 (Α.Δ.Α.: 9Β6Ι7ΛΛ-ΙΙΡ ) απόφαση της Περιφερειακής  Επιτροπής “Έγκριση α) 
του Σχεδίου της 1ης τροποποίησης Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ ΠΚΜ-ΜΕΘ και 3η ΥΠΕ Μακεδονίας -
ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ. Πολυδύναμης Νοσηλευτικής  Μονάδας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης λόγω α)αλλαγής επωνυμίας του 
Νοσοκομείου, 
β) αλλαγής του τίτλου του έργου και γ) παράτασης κατά έξι (6) μήνες και την εξουσιοδότηση του 
Αντιπεριφερειάρχη  ΜΕΘ, κ. Κωνσταντίνου Γιουτίκα για την υπογραφή της σύμβασης» 
8.  Το άρθρο 8 της  από  14-6-2023 προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της  Π.Κ.Μ. –    Μ.Ε.Θ. και του Γενικού 
Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.)  «Γ.   Παπανικολάου»-Ψ.Ν.Θ. Οργανική Μονάδα Ψυχιατρικό Νοσοκομείο  
 Θεσσαλονίκης. 
 9. Η από 14-06-2023 Προγραμματική Σύμβαση  μεταξύ της  Π.Κ.Μ. –    Μ.Ε.Θ. και   του  Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.)  «Γ. Παπανικολάου»-Ψ.Ν.Θ. Οργανική Μονάδα Ψυχιατρικό Νοσοκομείο   Θεσσαλονίκης , 
η οποία έληξε στις 14-06-2025 και η 1η τροποποίησή της  περί αλλαγής επωνυμίας του Νοσοκομείου                           
και παράταση  του σύμβασης  έως  14-12-2025. 

 
 
                 Σας διαβιβάζουμε προς έγκριση  το σχέδιο της 2ης τροποποίησης της από 14-6-2023 προγραμματικής σύμβασης 

μεταξύ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.) – Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης (Μ.Ε.Θ.) και 
του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.)«Γ. Παπανικολάου»-Ψ.Ν.Θ. Οργανική Μονάδα Ψυχιατρικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης (σχετ. 9 ), λόγω μη ολοκλήρωσης του έργου και αιτήματος   τροποποίησης του άρθρου 
8  της  σύμβασης,  ώστε να παραταθεί επιπλέον έξι (6)  μήνες από 15-12-2025 έως 13-06-2026, μετά από το 
(σχετ. 3) αίτημα  της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ.  Πολυδύναμης Νοσηλευτικής  Μονάδας  Ψυχικής  
Υγείας  Θεσσαλονίκης. 

                 Η προγραμματική σύμβαση αφορά το έργο «Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού της 
Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης (πρώην Γ.Ν.Θ. «Γ. 
Παπανικολάου» - Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης)» και κωδικό έργου  3151ΘΕΣ024ΙΔΠ19, το 
οποίο  είναι ενταγμένο στην αρ. 75/2025   απόφαση της 3ης  Τροποποίησης του Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Επενδυτικών Δαπανών Π.Κ.Μ   έτους 2025  (ΑΔΑ: 98ΦΦ7ΛΛ-1Α7),  συνολικού προϋπολογισμού  160.000,00€ 
με ΦΠΑ τα οποία κατανέμονται σε 150.000,00€ με ΦΠΑ χρηματοδότηση της Π.Κ.Μ., και ποσού 10.000,00€ με 
ΦΠΑ χρηματοδότηση της 3η ΥΠΕ Μακεδονίας – Πε.Δ.Υ.ΨΥ Πολυδύναμη Νοσηλευτική  Μονάδα  Ψυχικής 
Υγείας  Θεσσαλονίκης . 

                  Η αρχική σύμβαση έληξε στις  14-06-2025 και  η 1η τροποποίησή της  περί αλλαγής επωνυμίας του 
Νοσοκομείου  και παράταση  της σύμβασης  ισχύει έως  14-12-2025. (σχετ. 9)  

                   Το έργο δεν έχει ολοκληρωθεί,  λόγω της καθυστέρησης υπογραφής σύμβασης με τον Ανάδοχο για την 
προμήθεια των ηλεκτροκίνητων νοσοκομειακών κλινών, κατόπιν της αναφερομένης στο σχετικό (3) προδικαστικής 
προσφυγής και της διάρκειας σύμβασης –χρόνου παράδοσης, - σύμφωνα με τη διακήρυξη- των πέντε (5) μηνών, 
με έναρξη ισχύος από την ημέρα ανάρτησής της στο ΚΗΜΔΗΣ  ήτοι 22/10/2025 έως 21/03/2026 . Εκκρεμεί η 
παράδοση των τριαντατεσσέρων (34)  ηλεκτροκίνητων νοσοκομειακών κρεβατιών  και  ο ανάδοχος  ενημέρωσε ότι 
η παράδοση  τους  δεν είναι εφικτή εντός της διάρκειας της    προγραμματικής σύμβασης . 
      Για να ολοκληρωθεί το έργο και να γίνει οριστική παραλαβή και εγκατάσταση του συνόλου του εξοπλισμού του 
έργου, όπως αυτός καθορίζεται στο άρθρο 2 της προγραμματικής σύμβασης και την αποπληρωμή των αναδόχων, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην οικεία διακήρυξη , 
 

Εισηγούμαστε 

  α) την 2η τροποποίηση της προγραμματικής σύμβασης ως προς το άρθρο 8 το οποίο διαμορφώνεται ως εξής: 

 
ΑΡΘΡΟ 8ο 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 
8.1. Η συνολική διάρκεια της παρούσας προγραμματικής σύμβασης, ορίζεται σε τριάντα έξι (36) μήνες (24 + 12) , 
αρχίζει με την υπογραφή της και λήγει με την οριστική παραλαβή και εγκατάσταση του συνόλου του εξοπλισμού 
του έργου, όπως αυτός καθορίζεται στο άρθρο 2 της παρούσας και την αποπληρωμή των αναδόχων, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην οικεία διακήρυξη. 

8.2. Η παρούσα δύναται να παραταθεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών οργάνων επί δύο εξάμηνα 
επιπλέον, ύστερα από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης. 

ΑΔΑ: 6ΜΟΧ7ΛΛ-95Ε



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 2010/15-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

6

8.3. H παρούσα Προγραμματική Σύμβαση δύναται να θεωρηθεί ολοκληρωμένη, ακόμη και πριν την καθοριζόμενη 
από την παρ. 8.1 διάρκειά της, εφόσον έχει ολοκληρωθεί η οριστική παραλαβή του συνόλου του εξοπλισμού της 
πράξης και έχει συντελεσθεί η αποπληρωμή των αναδόχων.  

Αναλυτικό Ενδεικτικό Χρονοδιάγραμμα Έργου: 

α/α Φάση έργου Διάρκεια 

1 Σύνταξη - έγκριση τεχνικών προδιαγραφών 3 μήνες 

2 Σύνταξη - έγκριση διακηρύξεων 3 μήνες 

3 Διαγωνισμοί 10 μήνες 

4 Συμβάσεις- Υλοποίηση 11 μήνες ( 5+6)  

5 Παραλαβές-αποπληρωμή αναδόχων 9 μήνες (3 + 6)  

 Σύνολο 36 μήνες 

Κατά τα λοιπά ισχύει η από 14-06-2023 υπογραφείσα Αρχική Προγραμματική Σύμβαση ( 9) και η από 04-06-2025 
1η τροποποίηση αυτής. 

               και β) εξουσιοδότηση του Αντιπεριφερειάρχη κ. Γιουτίκα Κωνσταντίνου για την υπογραφή της 2ης τροποποίησης. 
                                                                                                                                                                                          
                                                                                            Μ.Ε.Α. 
                                                                    Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
                                                                                ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ                                                                         
                                                                 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ Μ.Ε.Θ.    
                                                                 

                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                           
                                                                                    
                                                                                ΖΑΡΔΑΒΑ ΓΕΩΡΓΙΑ 

 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία όλα τα μέλη της 
Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
Εγκρίνει: 

Α. To από 01-12-2025 – 11ο  (ορθή επανάληψη) πρακτικό της Κοινής Επιτροπής  
Παρακολούθησης για το έργο προμήθειας «Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού της  
3ης ΥΠΕ Μακεδονίας – Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας 
Θεσσαλονίκης (πρώην Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης Γ. Παπανικολάου- Ψυχιατρικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης)» και σύμφωνα με αυτό την 2η τροποποίηση της 
προγραμματικής σύμβασης ως προς το άρθρο 8 του έργου ώστε να παραταθεί επιπλέον 
έξι (6)  μήνες από 15-12-2025 έως 13-06-2026,  ως εξής: 
 
ΑΡΘΡΟ 8ο 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 
8.1. Η συνολική διάρκεια της παρούσας προγραμματικής σύμβασης, ορίζεται σε τριάντα έξι 
(36) μήνες (24 + 12) , αρχίζει με την υπογραφή της και λήγει με την οριστική παραλαβή και 
εγκατάσταση του συνόλου του εξοπλισμού του έργου, όπως αυτός καθορίζεται στο άρθρο 2 
της παρούσας και την αποπληρωμή των αναδόχων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην οικεία 
διακήρυξη. 

8.2. Η παρούσα δύναται να παραταθεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών οργάνων 
επί δύο εξάμηνα επιπλέον, ύστερα από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς Κοινής Επιτροπής 
Παρακολούθησης. 

8.3. H παρούσα Προγραμματική Σύμβαση δύναται να θεωρηθεί ολοκληρωμένη, ακόμη και 
πριν την καθοριζόμενη από την παρ. 8.1 διάρκειά της, εφόσον έχει ολοκληρωθεί η οριστική 

ΑΔΑ: 6ΜΟΧ7ΛΛ-95Ε



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 2010/15-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

7

παραλαβή του συνόλου του εξοπλισμού της πράξης και έχει συντελεσθεί η αποπληρωμή των 
αναδόχων.  

Αναλυτικό Ενδεικτικό Χρονοδιάγραμμα Έργου: 

α/α Φάση έργου Διάρκεια 

1 Σύνταξη - έγκριση τεχνικών 
προδιαγραφών 

3 μήνες 

2 Σύνταξη - έγκριση διακηρύξεων 3 μήνες 

3 Διαγωνισμοί 10 μήνες 

4 Συμβάσεις- Υλοποίηση 11 μήνες ( 5+6)  

5 Παραλαβές-αποπληρωμή αναδόχων 9 μήνες (3 + 6)  

 Σύνολο 36 μήνες 

Κατά τα λοιπά ισχύει η από 14-06-2023 υπογραφείσα Αρχική Προγραμματική Σύμβαση και η 
από 04-06-2025 1η τροποποίηση αυτής. 
 
Β) Το σχέδιο της 2ης τροποποίησης της από 14-6-2023 προγραμματικής σύμβασης μεταξύ 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.) – Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 
(Μ.Ε.Θ.) και του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.)  «Γ. Παπανικολάου»-Ψ.Ν.Θ. 
Οργανική Μονάδα Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης, (σχετ. 9 ), λόγω μη ολοκλήρωσης 
του έργου και αιτήματος   τροποποίησης του άρθρου 8  της  σύμβασης,  ώστε να παραταθεί 
επιπλέον έξι (6)  μήνες από 15-12-2025 έως 13-06-2026, μετά από το (σχετ. 3) αίτημα  της 
3ης ΥΠΕ Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ.  Πολυδύναμης Νοσηλευτικής  Μονάδας  Ψυχικής  
Υγείας  Θεσσαλονίκης. που αφορά το έργο «Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού 
Εξοπλισμού της Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας 
Θεσσαλονίκης (πρώην Γ.Ν.Θ. «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης)» και  κωδικό έργου  3151ΘΕΣ024ΙΔΠ19 το οποίο είναι ενταγμένο στην 
75/2025 απόφαση της 3ης  Τροποποίησης του Αναπτυξιακού Προγράμματος Επενδυτικών 
Δαπανών Π.Κ.Μ έτους 2025  (ΑΔΑ: 98ΦΦ7ΛΛ-1Α7),  συνολικού προϋπολογισμού  
160.000,00€ με ΦΠΑ τα οποία κατανέμονται σε 150.000,00€ με ΦΠΑ χρηματοδότηση της 
Π.Κ.Μ., και ποσού 10.000,00€ με ΦΠΑ χρηματοδότηση της 3η ΥΠΕ Μακεδονίας – 
Πε.Δ.Υ.ΨΥ Πολυδύναμη Νοσηλευτική  Μονάδα  Ψυχικής Υγείας  Θεσσαλονίκης, το 
οποίο έχει ως εξής : 
 

2η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

 

Συμφώνα με το άρθρο 100 του Ν. 3852/2010 

 

Μεταξύ των: 

 

1. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.) - Μητροπολιτική Ενότητα 

Θεσσαλονίκης (Μ.Ε.Θ.) 

και 

2. 3η ΥΠΕ Μακεδονίας – Πε.Δ.Υ.ΨΥ  Πολυδύναμη Νοσηλευτική  Μονάδα  Ψυχικής  

Υγείας  Θεσσαλονίκης 

ΑΔΑ: 6ΜΟΧ7ΛΛ-95Ε



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 2010/15-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

8

 

για το έργο προμήθειας με τίτλο: 

Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού της Πολυδύναμης  
Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης  

 ( πρώην Γ.Ν.Θ. "Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ"-ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ")  

 
ΤΟΥ  ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  Π .Κ .Μ .   

ΜΕ  ΚΩΔΙΚΟ  Ε .Π .  3151ΘΕΣ024 ΙΔΠ19 
 

 

[Θεσσαλονίκη,  Δεκέμβριος  2025] 

 

2η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

                                    για την υλοποίηση του έργου Προμήθειας με τίτλο:  
“Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού της Πολυδύναμης 

Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης ( πρώην Γ.Ν.Θ. 
"Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ"-ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ")” 

 
 συνολικού προϋπολογισμού 160.000,00€, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

 

Στη Θεσσαλονίκη, σήμερα την     /     /2025, ημέρα ___________ στο γραφείο του 
Αντιπεριφερειάρχη Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης που βρίσκεται επί της οδού 
26ης Οκτωβρίου 64, ΤΚ 54627 στη Θεσσαλονίκη, οι παρακάτω φορείς καλούμενοι στο εξής 
«συμβαλλόμενοι»:  
α. Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, που εδρεύει στην Θεσσαλονίκη, επί της οδού Β. 
Όλγας 198, Τ.Κ. 54655, Θεσσαλονίκη και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Αντιπεριφερειάρχη 
Μ.Ε.Θ.  κ. Γιουτίκα Κωνσταντίνο, που θα αποκαλείται στο εξής χάριν συντομίας  «Π.Κ.Μ. - 
Μ.Ε.Θ.» και 
β. Η Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης που υπάγεται 
στην  Διοίκηση της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Μακεδονίας) -Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ. (πρώην 
Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.)  «Γ. Παπανικολάου»-Ψ.Ν.Θ. Οργανική 
Μονάδα Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης), που εδρεύει στη Λαγκαδά 196, στη 
Δ.Κ. Σταυρουπόλεως  του Δήμου Παύλου Μελά, Τ.Κ. 564 30 και εκπροσωπείται νόμιμα 
από τον κ. Δημήτριο Τσαλικάκη, Διοικητή της 3ης ΥΠΕ(Μακεδονίας),  που θα 
αποκαλείται στο εξής - ως   «3η ΥΠΕ Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ. Πολυδύναμη 
Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης» 
 Έχοντας υπόψη την κείμενη Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία και ειδικότερα τις παρακάτω 
διατάξεις και αποφάσεις όπως αυτές ισχύουν: 

1. To άρθρο 54 του Ν. 4456/17 “Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) 1141/2014 περί ευρωπαϊκών πολιτικών 
κομμάτων και ιδρυμάτων, μέτρα επιτάχυνσης του κυβερνητικού έργου 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ-24 Α/1-3-
17). 

2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 τ.Α’/7-6-
2010) και ειδικότερα το άρθρο 100  αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα. 

3. Το Ν.4412/2016 περί δημοσίων συμβάσεων (ΦΕΚ 47/τ. Α΄/08.08.2016), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την 3η Τροποποίηση του Αναπτυξιακού Προγράμματος Επενδυτικών 
Δαπανών  της ΠΚΜ 2025 , για το έργο με τίτλο «Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού 
Εξοπλισμού της Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας 

ΑΔΑ: 6ΜΟΧ7ΛΛ-95Ε



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 2010/15-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

9

Θεσσαλονίκης  (πρώην Γ.Ν.Θ. «Γ. Παπανικολάου» - Ψυχιατρικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης)», προϋπολογισμού 150.000,000€ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. με ΚΩΔΙΚΟ Ε.Π. 3151ΘΕΣ024ΙΔΠ19 Αριθμ.  75/2025 Απόφαση με 
(ΑΔΑ:98ΦΦ7ΛΛ-1Α7) του Περιφερειακού Συμβουλίου της Κεντρικής Μακεδονίας  

5. Την υπ’ αριθμ. ……………... απόφαση με ΑΔΑ……………  της Περιφερειακής 
Επιτροπής της ΠΚΜ, με την οποία εγκρίθηκε η 2η τροποποίηση της από 14-06-
2023 προγραμματικής σύμβασης Προγραμματικής Σύμβασης με την 3η ΥΠΕ 
Μακεδονίας- ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ. Πολυδύναμη Νοσηλευτική  Μονάδα  Ψυχικής  Υγείας  
Θεσσαλονίκης 

6. Την με αριθμ. Πρωτ 267011(4918)/10-4-2025 Α/Α 2362 Απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης της ΠΚΜ.  (ΑΔΑ:   6ΑΣ17ΛΛ-0ΕΝ)  

7. Την Απόφαση της Αριθμ. 25ης/04-11-2021 Συνεδρίασης Διοικητικού Συμβουλίου 
Γ.Ν.Θ. «Γ. Παπανικολάου»-Ψ.Ν.Θ., θέμα 80ο «Έγκριση Σύναψης Προγραμματικής 
Συμφωνίας με την Μητροπολιτική Ενότητα Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΨΧ7Ζ46906Α-ΚΥ2.).  

8. Την Αριθμ. ……………………..  Απόφαση του Διοικητή της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας,  
με θέμα :  «Έγκριση σχεδίου 2ης τροποποίησης Προγραμματικής Σύμβασης  για το 
έργο με τίτλο «Αναβάθμιση Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού της Πολυδύναμης 
Νοσηλευτικής  Μονάδας  Ψυχικής  Υγείας  Θεσσαλονίκης (πρώην Γ.Ν.Θ. «Γ. 
Παπανικολάου» - Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης)» με κωδικό Ε.Π. 
3151ΘΕΣ024ΙΔΠ19  συνολικού προϋπολογισμού 160.000,00€ .(ΑΔΑ 
……………………………)  

9. Την  από  14-6-2023 προγραμματική σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.) – Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης (Μ.Ε.Θ.) και του 
Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης (Γ.Ν.Θ.)  «Γ. Παπανικολάου»-Ψ.Ν.Θ. 
Οργανική Μονάδα Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης και την από 04-06-2025  
1η τροποποίηση της περί παράτασης της σύμβασης η οποία  παράταση λήγει στις 
14-12-2025 . 

10. Τις διατάξεις του Ν. 5129/1-8-2024 (ΦΕΚ124 τ. Α΄) «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής 
μεταρρύθμισης».  

11. Το αρ. πρωτ.  28400/28-11-2025 αίτημα  της 3η ΥΠΕ Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ. 
Πολυδύναμη Νοσηλευτική  Μονάδα  Ψυχικής  Υγείας  Θεσσαλονίκης  για παράταση 
έξι (6) μηνών  της προγραμματικής σύμβασης .  

12.   Το από ………………..  πρακτικό συνεδρίασης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης Έργου της Π.Σ.  που αφορά την 2η τροποποίηση της 
ανωτέρω (9) προγραμματικής σύμβασης ως προς την τροποποίηση του 
άρθρου 8 .  

 

συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα: 

 

  Την 2η Τροποποίηση της από  14-6-2023 Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της 
Π.Κ.Μ. - Μ.Ε.   Θεσσαλονίκης  και της 3η ΥΠΕ Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ. Πολυδύναμη 
Νοσηλευτική  Μονάδα  Ψυχικής  Υγείας  Θεσσαλονίκης για το έργο: “Αναβάθμιση 
Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού της Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής 
Υγείας Θεσσαλονίκης (πρώην Γ.Ν.Θ."Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ"-ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ")” 
 
 ως προς το άρθρο 8 αυτής, το οποίο διαμορφώνεται ως εξής:  
ΑΡΘΡΟ 8ο 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 
8.1. Η συνολική διάρκεια της παρούσας προγραμματικής σύμβασης, ορίζεται σε τριάντα έξι 
(36) μήνες  (24 + 12) , αρχίζει με την υπογραφή της και λήγει με την οριστική παραλαβή και 
εγκατάσταση  του συνόλου του εξοπλισμού του έργου, όπως αυτός καθορίζεται στο άρθρο 2 
της παρούσας και την αποπληρωμή των αναδόχων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην οικεία 
διακήρυξη. 

ΑΔΑ: 6ΜΟΧ7ΛΛ-95Ε



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 2010/15-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

10

8.2. Η παρούσα δύναται να παραταθεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών οργάνων  
επί δύο εξάμηνα επιπλέον, ύστερα από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς Κοινής Επιτροπής 
Παρακολούθησης. 
8.3. H παρούσα Προγραμματική Σύμβαση δύναται να θεωρηθεί ολοκληρωμένη, ακόμη και 
πριν την καθοριζόμενη από την παρ. 8.1 διάρκειά της, εφόσον έχει ολοκληρωθεί η οριστική 
παραλαβή του συνόλου του εξοπλισμού της πράξης και έχει συντελεσθεί η αποπληρωμή των 
αναδόχων.  
 

Αναλυτικό  Ενδεικτικό Χρονοδιάγραμμα Έργου: 

α/α Φάση έργου Διάρκεια 

1 Σύνταξη - έγκριση τεχνικών προδιαγραφών 3 μήνες 

2 Σύνταξη - έγκριση διακηρύξεων 3 μήνες 

3 Διαγωνισμοί 10 μήνες 

4 Συμβάσεις- Υλοποίηση 11 μήνες ( 5+6)  

5 Παραλαβές-αποπληρωμή αναδόχων 9 μήνες    (3 + 6)  

 Σύνολο 36 μήνες 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η από 14-06-2023 υπογραφείσα Αρχική Προγραμματική Σύμβαση ( 9) 
και η από  04-06-2025   1η τροποποίηση αυτής. 
Αφού αναγνώσθηκε η 2η  τροποποίηση Προγραμματικής  Σύμβασης αυτή, υπογράφεται σε 
πέντε (5) όμοια αντίτυπα . 

 

 

 

 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

Για την 

Π.Κ.Μ./Μ.Ε.Θ. 

 

 

 

 

ΓΙΟΥΤΙΚΑΣ Ν. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

Μ.Ε. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Για την 

3η ΥΠΕ Μακεδονίας – ΠΕ.ΔΥ.ΨΥ. 

Πολυδύναμη Νοσηλευτική  Μονάδα  

Ψυχικής  Υγείας  Θεσσαλονίκης 

 

 

ΤΣΑΛΙΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ  3ης ΥΠΕ (Μακεδονίας) 

ΑΔΑ: 6ΜΟΧ7ΛΛ-95Ε



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 2010/15-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

11

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΥΦ Ι ΣΤΑΜΕΝΗ  Δ ΙΟ Ι ΚΗΤ Ι ΚΗ  ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΠΡΑΞΗΣ  

 

Έγγραφο / απόφαση 

Φορέας έγκρισης ή 

αδειοδότησης 

Αριθμός Πρωτ./ 

Ημερομηνία 

Απόφαση έγκρισης 3ης Τροποποίησης του Αναπτυξιακού 

προγράμματος επενδυτικών δαπανών για το έτος 2025, με ΑΔΑ: 

98ΦΦ7ΛΛ-1Α7 

Π.Κ.Μ.- 

Περιφερειακό 

Συμβούλιο 

Αριθμ. 
Απόφασης75/202
5   , Αριθμ. 
Συνεδρίασης 
16h/21-11-2025 

Απόφαση έγκρισης 2ης τροποποίησης της Προγραμματικής 

Σύμβασης .(ΑΔΑ : ………………………………….) 

3η ΥΠΕ  - 
(Μακεδονίας) 
Πολυδύναμη 
Νοσηλευτική 
Μονάδα Ψυχικής 
Υγείας 
Θεσσαλονίκης  

……………………

….. 

Απόφαση έγκρισης 2ης τροποποίησης της Προγραμματικής 

Σύμβασης 

Περιφερειακή 

Επιτροπή  ΠΚΜ 

 

 
Γ) Εξουσιοδοτεί τον Αντιπεριφερειάρχη ΜΕΘ κ. Κωνσταντίνο Γιουτίκα για την υπογραφή της 
της 2ης τροποποίησης 
 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 2010/2025 

 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά   
 

   

 Η  Γραμματέας 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

ΑΔΑ: 6ΜΟΧ7ΛΛ-95Ε


		2025-12-16T12:02:16+0200
	Athens




